



*Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E**  
**DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2008 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO**

Lei 9.394/96, art. 72 - Anexo X

R\$ Reais

**RECEITAS DO ENSINO**

| RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS   | Previsão Inicial        | Previsão Atualizada        | Receitas Realizadas        |                       |                 |
|---|-------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------|
|   |                         |                            | No Bimestre                | Até o Bimestre        | %               |
| <b>1 - RECEITAS DE IMPOSTOS</b>   | <b>1.830.900,00</b>     | <b>1.830.900,00</b>        | <b>352.711,04</b>          | <b>2.258.399,93</b>   | <b>123,35 %</b> |
| 1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | 654.200,00              | 654.200,00                 | 58.365,31                  | 718.176,73            | 109,78 %        |
| Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana                                    | 542.000,00              | 542.000,00                 | 26.806,09                  | 572.501,56            | 105,63 %        |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU   | 3.500,00                | 3.500,00                   | 1.304,45                   | 3.126,09              | 89,32 %         |
| Dívida Ativa do IPTU  | 87.000,00               | 87.000,00                  | 18.739,48                  | 100.827,30            | 115,89 %        |
| Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU      | 21.700,00               | 21.700,00                  | 11.515,29                  | 41.721,78             | 192,27 %        |
| 1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI                    | 272.800,00              | 272.800,00                 | 31.900,98                  | 281.181,76            | 103,07 %        |
| Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI  | 272.800,00              | 272.800,00                 | 31.857,82                  | 281.138,60            | 103,06 %        |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI   | 0,00                    | 0,00                       | 14,10                      | 14,10                 | 100,00 %        |
| Dívida Ativa do ITBI  | 0,00                    | 0,00                       | 18,05                      | 18,05                 | 100,00 %        |
| Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI      | 0,00                    | 0,00                       | 11,01                      | 11,01                 | 100,00 %        |
| 1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS               | 609.200,00              | 609.200,00                 | 177.636,57                 | 945.494,06            | 155,20 %        |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS   | 544.800,00              | 544.800,00                 | 173.880,45                 | 841.110,96            | 154,39 %        |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS  | 2.100,00                | 2.100,00                   | 1.775,89                   | 4.033,64              | 192,08 %        |
| Dívida Ativa do ISS   | 57.000,00               | 57.000,00                  | 1.372,35                   | 86.039,26             | 150,95 %        |
| Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS       | 5.300,00                | 5.300,00                   | 607,88                     | 14.310,20             | 270,00 %        |
| 1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF                         | 294.700,00              | 294.700,00                 | 84.808,18                  | 313.547,38            | 106,40 %        |
| Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF   | 294.700,00              | 294.700,00                 | 84.808,18                  | 313.547,38            | 106,40 %        |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF   | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 0,00 %          |
| Dívida Ativa do IRRF  | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 0,00 %          |
| Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF      | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 0,00 %          |
| <b>2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS</b>                              | <b>14.099.000,00</b>    | <b>14.099.000,00</b>       | <b>2.952.211,83</b>        | <b>15.348.401,93</b>  | <b>108,86 %</b> |
| 2.1 - Cota-Parte FPM  | 6.025.000,00            | 6.025.000,00               | 1.545.197,65               | 6.956.465,33          | 115,46 %        |
| 2.2 - Cota-Parte ICMS   | 6.950.000,00            | 6.950.000,00               | 1.317.625,51               | 7.166.822,11          | 103,12 %        |
| 2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996   | 82.200,00               | 82.200,00                  | 15.510,62                  | 93.063,73             | 113,22 %        |
| 2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação   | 208.200,00              | 208.200,00                 | 38.699,40                  | 213.594,86            | 102,59 %        |
| 2.5 - Cota-Parte ITR  | 38.000,00               | 38.000,00                  | 2.570,99                   | 37.976,47             | 99,94 %         |
| 2.6 - Cota-Parte IPVA   | 795.600,00              | 795.600,00                 | 32.607,66                  | 880.479,43            | 110,67 %        |
| 2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro   | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 0,00 %          |
| <b>3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS</b>   | <b>15.929.900,00</b>    | <b>15.929.900,00</b>       | <b>3.304.922,87</b>        | <b>17.606.801,86</b>  | <b>110,53 %</b> |
| <b>OUTRAS RECEITAS DESTINADAS AO ENSINO</b>   | <b>Previsão Inicial</b> | <b>Previsão Atualizada</b> | <b>Receitas Realizadas</b> |                       |                 |
|   |                         |                            | <b>No Bimestre</b>         | <b>Até o Bimestre</b> | <b>%</b>        |
| <b>4 - TRANSFERÊNCIAS DO FNDE</b>   | <b>324.700,00</b>       | <b>324.700,00</b>          | <b>63.667,86</b>           | <b>364.251,72</b>     | <b>112,18 %</b> |
| 4.1 - Transferências do Salário-Educação  | 185.000,00              | 185.000,00                 | 39.572,29                  | 238.570,80            | 128,96 %        |
| 4.2 - Outras Transferências do FNDE   | 139.700,00              | 139.700,00                 | 24.095,57                  | 125.680,92            | 89,96 %         |
| <b>5 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO</b>                   | <b>132.800,00</b>       | <b>132.800,00</b>          | <b>6.932,40</b>            | <b>75.133,62</b>      | <b>56,58 %</b>  |
| <b>6 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO DESTINADAS À EDUCAÇÃO</b>                           | <b>300.850,00</b>       | <b>300.850,00</b>          | <b>240.750,00</b>          | <b>240.750,00</b>     | <b>80,02 %</b>  |
| <b>7 - OUTRAS RECEITAS DESTINADAS À EDUCAÇÃO</b>  | <b>8.000,00</b>         | <b>8.000,00</b>            | <b>6.474,46</b>            | <b>16.387,86</b>      | <b>204,85 %</b> |
| <b>8 - TOTAL DAS RECEITAS DESTINADAS AO ENSINO</b>  | <b>766.350,00</b>       | <b>766.350,00</b>          | <b>317.824,72</b>          | <b>696.523,20</b>     | <b>90,89 %</b>  |

Continua (1/3)





RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E  
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2008 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Lei 9.394/96, art. 72 - Anexo X

R\$ Reais

**FUNDEB**

| RECEITAS DO FUNDEB  | Previsão Inicial | Previsão Atualizada | Receitas Realizadas |                |          |
|---|------------------|---------------------|---------------------|----------------|----------|
|   |                  |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre | %        |
| 9 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB                             | 2.542.660,00     | 2.542.660,00        | 485.509,54          | 2.713.562,07   | 106,72 % |
| 9.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB                      | 1.104.380,00     | 1.104.380,00        | 229.362,81          | 1.221.247,89   | 110,58 % |
| 9.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB                     | 1.273.930,00     | 1.273.930,00        | 241.520,76          | 1.313.678,51   | 103,12 % |
| 9.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996 Destinada ao FUNDEB   | 15.070,00        | 15.070,00           | 2.843,08            | 17.058,50      | 113,20 % |
| 9.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB           | 38.160,00        | 38.160,00           | 7.093,60            | 39.151,95      | 102,60 % |
| 9.5 - Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB                      | 5.070,00         | 5.070,00            | 342,67              | 5.057,24       | 99,75 %  |
| 9.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB                     | 106.050,00       | 106.050,00          | 4.346,62            | 117.367,98     | 110,67 % |
| 10 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB                             | 3.433.700,00     | 3.433.700,00        | 549.607,87          | 3.404.393,69   | 99,15 %  |
| 10.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB                   | 3.425.000,00     | 3.425.000,00        | 548.691,97          | 3.384.329,06   | 98,81 %  |
| 10.2 - Complementação da União ao FUNDEB                      | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 0,00 %   |
| 10.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB | 8.700,00         | 8.700,00            | 915,90              | 20.064,63      | 230,63 % |
| 11 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB           | 882.340,00       | 882.340,00          | 63.182,43           | 670.766,99     | 76,02 %  |

| DESPESAS DO FUNDEB   | Dotação Inicial | Dotação Atualizada | Despesas Executadas |              |                        |          |
|--|-----------------|--------------------|---------------------|--------------|------------------------|----------|
|  |                 |                    | LIQUIDADAS          |              | Inscr. Resto Não Proc. | %        |
|  |                 |                    | No Bim.             | Até o Bim.   |                        |          |
| 12 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO   | 3.419.200,00    | 3.338.984,14       | 446.352,77          | 2.669.925,95 | 0,00                   | 79,96 %  |
| 12.1 - Com Educação Infantil   | 574.700,00      | 591.844,59         | 95.675,26           | 467.864,82   | 0,00                   | 79,05 %  |
| 12.2 - Com Ensino Fundamental  | 2.844.500,00    | 2.747.139,55       | 350.677,51          | 2.202.061,13 | 0,00                   | 80,16 %  |
| 13 - OUTRAS DESPESAS   | 14.500,00       | 404.125,00         | 173.030,79          | 775.844,99   | 0,00                   | 191,98 % |
| 13.1 - Com Educação Infantil   | 250,00          | 116.893,00         | 46.601,66           | 221.263,69   | 0,00                   | 189,29 % |
| 13.2 - Com Ensino Fundamental  | 14.250,00       | 287.232,00         | 126.429,13          | 554.581,30   | 0,00                   | 193,08 % |
| 14 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB  | 3.433.700,00    | 3.743.109,14       | 619.383,56          |              | 3.445.770,94           | 92,06 %  |
| 15 - MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO CO MEDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL |                 |                    |                     |              |                        | 78,43 %  |

**CÁLCULO DO LIMITE MÍNIMO COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO**

| RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUT. E DESENV. DO ENSINO | Previsão Inicial | Previsão Atualizada | Receitas Realizadas |                |          |
|--|------------------|---------------------|---------------------|----------------|----------|
|  |                  |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre | %        |
| 16 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE          | 3.982.475,00     | 3.982.475,00        | 826.230,73          | 4.401.700,49   | 110,53 % |

| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUT. E DESENV. DO ENSINO                  | Dotação Inicial | Dotação Atualizada | Despesas Executadas |              |                        |         |
|---|-----------------|--------------------|---------------------|--------------|------------------------|---------|
|   |                 |                    | LIQUIDADAS          |              | Inscr. Resto Não Proc. | %       |
|   |                 |                    | No Bim.             | Até o Bim.   |                        |         |
| 17 - EDUCAÇÃO INFANTIL  | 861.750,00      | 1.025.164,59       | 181.542,49          | 923.427,41   | 0,00                   | 90,08 % |
| 17.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB                          | 574.950,00      | 708.737,59         | 142.276,92          | 689.128,51   | 0,00                   | 97,23 % |
| 17.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos                 | 286.800,00      | 316.427,00         | 39.265,57           | 234.298,90   | 0,00                   | 74,05 % |
| 18 - ENSINO FUNDAMENTAL   | 4.276.000,00    | 4.653.082,55       | 1.097.765,56        | 4.242.904,09 | 18.058,98              | 91,57 % |
| 18.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB                          | 2.858.750,00    | 3.034.371,55       | 477.106,64          | 2.756.642,43 | 0,00                   | 90,85 % |
| 18.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos                 | 1.417.250,00    | 1.618.711,00       | 620.658,92          | 1.486.261,66 | 18.058,98              | 92,93 % |
| 19 - ENSINO MÉDIO   | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00         | 0,00                   | 0,00 %  |
| 20 - ENSINO SUPERIOR  | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00         | 0,00                   | 0,00 %  |
| 21 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR                  | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00         | 0,00                   | 0,00 %  |
| 22 - OUTRAS   | 13.200,00       | 13.200,00          | 0,00                | 0,00         | 0,00                   | 0,00 %  |
| 23 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO | 5.150.950,00    | 5.691.447,14       | 1.279.308,05        |              | 5.184.390,48           | 91,09 % |





*Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E**  
**DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2008 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO**

Continuação (3/3)

Lei 9.394/96, art. 72 - Anexo X

R\$ Reais

**CÁLCULO DO LIMITE MÍNIMO COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO**

| DEDUÇÕES/ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL   | Valor      |
|--|------------|
| 24 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB  | 670.766,99 |
| 25 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO  | 0,00       |
| 26 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIB. FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS NO EXERCÍCIO                                 | 0,00       |
| 27 - DESPESAS VINC. AO SUPERÁVIT FINANC. DO ACRÉSCIMO E DA COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB DO EXERCÍCIO ANTERIOR                                | 52.286,37  |
| 28 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | 0,00       |
| 29 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE   | 20.064,63  |
| 30 - TOTAL DAS DEDUÇÕES / ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL  | 743.117,99 |
| 31 - MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  | 25,12 %    |

| OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DESTINADOS À MDE                | Dotação Inicial | Dotação Atualizada | Despesas Executadas |            |                        |         |
|--|-----------------|--------------------|---------------------|------------|------------------------|---------|
|  |                 |                    | LIQUIDADAS          |            | Inscr. Resto Não Proc. | %       |
|  |                 |                    | No Bim.             | Até o Bim. |                        |         |
| 32 - CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO                           | 194.400,00      | 219.711,00         | 6.210,75            | 146.545,27 | 0,00                   | 66,70 % |
| 33 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                  | 300.850,00      | 300.850,00         | 240.750,00          | 240.750,00 | 0,00                   | 80,02 % |
| 34 - OUTROS RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO                             | 546.300,00      | 955.451,00         | 0,00                | 204,00     | 0,00                   | 0,02 %  |
| 35 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DESTINADOS À MDE | 1.041.550,00    | 1.476.012,00       | 246.960,75          |            | 387.499,27             | 26,25 % |
| 36 - TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO                                     | 6.192.500,00    | 7.167.459,14       | 1.526.268,80        |            | 5.571.889,75           | 77,74 % |

| RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | Saldo Até o Bimestre | Cancelado em 2008 |
|--|----------------------|-------------------|
| 37 - Restos a pagar de despesa com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino                            | 7.667,42             | 0,00              |

| FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB                                      | Valor        |
|--|--------------|
| 38 - Saldo financeiro do FUNDEB em 31 de Dezembro do exercício anterior      | 53.980,75    |
| 38.1 - Ingresso de recursos do FUNDEB até o bimestre                         | 3.384.329,06 |
| 38.2 - Pagamentos efetuados até o bimestre                                   | 3.404.723,14 |
| 38.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB até o bimestre | 20.064,63    |
| 39 - Saldo financeiro do FUNDEB no exercício atual                           | 53.651,30    |

Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Armando Carlos Roos  
 Prefeito Municipal  
 CPF 008.045.680-49

Felipe Alberto Schneider  
 Secretário de Finanças  
 CPF 102.384.330-72

Margarete M.S. Wiedthauer  
 Contadora CRC/RS 055056  
 CPF 623.681.410-49